
Bibliografie ãasopisu prÛzkumy památek 2004 - 2008 

Roãník XI, 2004, svazek 1 Band XI, 2004, Heft 1

 

Nekrolog
Za paní docentkou Radovou

 

Im Gedenken an Frau Doz. Milada Radová-Štiková

 

Petr Macek ........................................................................................................................................................................................................ 1–2

Studie
Caroli IV. Imperatoris Romani Fundatio: Kostel kláštera Celestinů na Ojvíně u Žitavy
Caroli IV. Imperatoris Romani Fundatio: Die Kirche des Cölestinerklosters auf dem Oybin bei Zittau
Richard Němec................................................................................................................................................................................................ 3 –52

K počátkům hradů Rožmberka a Českého Krumlova
Zu den Anfängen der Burgen Český Krumlov und Rožmberk
Jiří Varhaník................................................................................................................................................................................................. 53 – 60

Spolupracovníci a následovníci kosmonoských Jelínků na Mladoboleslavsku
Mitarbeiter und Nachfolger der Familie Jelínek aus Kosmonosy in der Region Mladá Boleslav/Jungbunzlau
Miloš Suchomel, Pavel Zahradník .................................................................................................................................................................. 61–87

Materiálie
Zjištění další části románské obytné stavby v domě čp. 479/I na Staroměstském náměstí v Praze
Die Feststellung eines weiteren Teils von dem romanischen Wohnbau im Haus Konskr.-Nr. 479/I auf dem Altstädter Ring in Prag
Zdeněk Dragoun............................................................................................................................................................................................ 89–91

Ke stavební historii kostela sv. Václava v Bratčicích
Zur Baugeschichte der St. Wenzelskirche in Bratčice
Karel Kibic ml. ............................................................................................................................................................................................. 92–102

Tvrze a zámek v Zahrádce u Petrovic
Festen und das Schloss in Zahrádka bei Petrovice
Jan Veselý, Jiří Úlovec ............................................................................................................................................................................... 103 –126

Opevnění města Jičína v 16. století
Die Befestigung der Stadt Jičín im 16. Jahrhundert
Petr Uličný................................................................................................................................................................................................. 126 –143

Zámek Humprechtswiesen v Kostomlatech pod Milešovkou – archivní prameny o způsobu výstavby raně barokního zámku
Schloss Humprechtswiesen in Kostomlaty pod Milešovkou – Archivquellen über die Art des Aufbaus des frühbarocken Schlosses
Luboš Lancinger ........................................................................................................................................................................................ 144 –153

Zámek v Linhartovech
Schloss in Linhartovy/Geppersdorf
Libuše Dědková, Antonín Grůza................................................................................................................................................................. 153 –173

Nový dvůr v Lednicko-valtickém areálu
Der Neuhof im Landschaftspark von Lednice-Valtice
Dagmar Černoušková ................................................................................................................................................................................ 173 –182

Rybniční zámeček v Lednicko-valtickém areálu (Poznámka ke stavebnímu vývoji)
Rybniční zámeček (Teichsalett) im Landschaftspark Lednice-Valtice (Eine Glosse zur Bauentwicklung)
Pavel Borský.............................................................................................................................................................................................. 183 –188

Příspěvek k poznání počátků současné legendy grafického výstupu stavebněhistorických průzkumů
Ein Beitrag zur Erkenntnis der Anfänge der gegenwärtigen Legende des grafischen Elaborats der baugeschichtlichen Analyse
Jiří Škabrada............................................................................................................................................................................................. 188–192

Zprávy
4. Valná hromada Sdružení pro stavebně historický průzkum
4. Versammlung der Vereinigung für die historische Bauforschung der historischen Bauforschungsvereinigung
Vít Jesenský .............................................................................................................................................................................................. 193 –194

Recenze
Jiří Škabrada: Konstrukce historických staveb, Praha, Argo, 2003
Vít Jesenský .............................................................................................................................................................................................. 195 –196

Jiří Škabrada: Konstrukce historických staveb (kap. 10 – Krovy), Praha, Argo, 2003, Jan Vinař – Václav Kufner: Historické krovy.
Konstrukce a statika, Praha, Argo, 2004

Jiří Bláha .................................................................................................................................................................................................. 197–200

Edice Monudet a Mon* Arch
Edition Monudet und Mon* Arch
Michal Panáček ......................................................................................................................................................................................... 200–202

Poznámky k publikované recenzi – František Kasička: Stavebně historický průzkum, Praha, ČVUT, 2002
Anmerkungen zur veröffentlichten Besprechung – František Kasička: Stavebně historický průzkum, Praha, ČVUT, 2002
František Kasička, Petr Macek................................................................................................................................................................... 203 –204

152

Obsah ãasopisu prÛzkumy památek - pfiehled roãníkÛ 11-15
inhalt der zeitchrift PrÛzkumy památek - band 11-15 



PrÛzkumY památek XVI - 1/2009

153

Stavebně historické průzkumy
Stavebně historické průzkumy z archivu Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v hlavním městě

Praze, IV - Malá Strana
Bauhistorische Forschungselaborate im Nationalen Denkmalpflegeinstitut, Archiv der regionalen Arbeitsstätte in der Hauptstadt Prag, IV 
Jan J. Outrata, Lenka Matiášková ............................................................................................................................................................. 205 –214

Roãník XI, 2004, svazek 2 Band XI, 2004, Heft 2

Úvodník
Něco o práci památkáře a jednom druhu průzkumů architektonického dědictví
Etwas zur Arbeit eines Denkmalpflegers und von einer Art der Kulturerbeforschung
Jan Žižka .......................................................................................................................................................................................................... 1–2

Studie
Děkanský kostel Nanebevzetí Panny Marie v Žatci
Die Dechanalkirche der Himmelfahrt Mariä in Žatec
Jan Beránek, Martin Ebel, Petr Čech............................................................................................................................................................... 3 –50

Opevnění města Tachova
Die Befestigung der Stadt Tachov
Karel Nováček, Vladislav Razím, Martin Ebel ................................................................................................................................................. 51–94

Hrad Nový Hrádek u Znojma
Die Burg Nový Hrádek bei Znojmo
Petr Kroupa................................................................................................................................................................................................. 95 –114

Dendrochronologické datování dřeva ze zříceniny hradu Nový Hrádek
Dendrochronologische Datierung des Holzes aus der Burgruine Nový Hrádek
Tomáš Kyncl, Lenka Šabatová ................................................................................................................................................................... 114 –118

Architekt Anselmo Lurago
Der Architekt Anselmo Lurago
Richard Biegel ........................................................................................................................................................................................... 119–154

Materiálie
Příspěvek k poznání vnějšího opevnění Kunětické Hory (K otázce původní podoby pernštejských rondelových fortifikací)
Ein Beitrag zur Erkenntnis der äußeren Befestigung der Burg Kunětická Hora (Zur Frage der ursprünglichen Gestalt der Rondellbefestigungen

in böhmischen Ländern)
Jindřich Noll, Jiří Varhaník........................................................................................................................................................................ 155 –165

Jindřišská věž na Novém Městě pražském ve světle archivních pramenů
Glockenturm bei der Kirche des hl. Heinrich in der Prager Neustadt im Lichte der Archivquellen
Luboš Lancinger ........................................................................................................................................................................................ 165 –172

Zámek Jirny
Das Schloss Jirny
Jan Pešta................................................................................................................................................................................................... 172–195

Bolevecká soustava rybníků – příspěvek k dějinám rybníkářství na Plzeňsku
Das Teichsystem von Bolevec – ein Beitrag zur Geschichte des Teichbaus in der Pilsner Region
Jan Anderle, Martin a Ivana Ebelovi .......................................................................................................................................................... 196 –206

Zprávy
Od hledání stop k praktickému užití – stavebněhistorický průzkum v péči o památky
Von der Spurensuche zur praktischen Anwendung. Historische Bauforschung in der Denkmalpflege
Jindřich Noll ...................................................................................................................................................................................................... 207

Z odborného tisku
Průzkumy památek v odborném tisku za rok 2003
Denkmalforschungen in der Fachpresse im J. 2003
Jiří Bláha, Zdeněk Dragoun, Jiří Fröhlich, Tomáš Karel, Markéta Krmenčíková, Hana Lukešová, Hana Martinková, Vanda Paluzgová, 

Barbora Roučková, Jiří Slavík .............................................................................................................................................................. 208–226

Různé
Bibliografický rejstřík časopisu Průzkumy památek – ročník 1–10, 1994–2003
Bibliographisches Register der Zeischrift Průzkumy památek [Denkmalforschungen], Bd. 1–10, 1994–2003 .................................................. 228–256

Roãník XII, 2005, svazek 1 Band XII, 2005, Heft 1

Úvodník
Zkoumání památek jako součást etiky památkové péče
Denkmalforschung als Bestandteil der Ethik der Denkmalpflege
Jan Sommer...................................................................................................................................................................................................... 1–4

Studie
Vnější opevnění hradu Rabí (I. část)
Die äussere Befestigung der Burg Rabí
Jiří Varhaník ................................................................................................................................................................................................... 5 –32

Exkurz: Zpráva o výkopu na hradě Švihově, provedeném ve dnech 11.–28. listopadu 1951
Ein Exkurs: Bericht über eine Grabung in der Burg Svihov, die in den Tagen 11.–28. November 1951 erfolgte
Dobroslava Menclová..................................................................................................................................................................................... 33 –36



Bibliografie ãasopisu prÛzkumy památek 2004 - 2008 

Hrad Kašperk
Die Burg Kašperk – Karlsberg
Jan Anderle ................................................................................................................................................................................................... 37–72

K vývoji a interpretaci hradu Týřova ve 13. století
Zur Entwicklung und Deutung der Burg Týřov im 13. Jahrhundert
Vladislav Razím............................................................................................................................................................................................. 73 –88

Dendrochronologické datování dřeva z věže hradu Týřova
Dendrochronologische Datierung eines hölzernes Bauglieds vom Turm der Burg Týřov
Tomáš Kyncl ................................................................................................................................................................................................. 89–90

Materiálie
Gotický plán chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře ze sbírky vídeňské Akademie výtvarných umění (č. 16 841)
Gotischer Plan des St. Barbara-Domes in Kutná Hora/Kuttenberg aus der Sammlung der Wiener Akademie der bildenden Künste (Nr. 16 841)
Aleš Pospíšil .................................................................................................................................................................................................. 91–96

Nález architektonických fragmentů v kostele sv. Bartoloměje v Divišově (Příspěvek ke středověké podobě stavby)
Zum Fund der Architekturfragmente in der hl. Bartholomäuskirche in Divišov (Beitrag zur mittelalterlichen Baugestalt der Kirche)
Jindřich Nusek.............................................................................................................................................................................................. 96 –99

Archivní průzkum bývalého špitálního kostela sv. Jana Evangelisty ve Švihově
Archivuntersuchung der ehemaligen Spitalkirche des hl. Johannes d. Evangelisten in Švihov/Schwihau
Veronika Bezděková, Linda Foster................................................................................................................................................................ 99–104

K archeologickému nálezu pozůstatků písemností v domě čp. 353/I na Starém Městě pražském
Ein Fund von Fragmenten der schriftlichen Materialien im Haus Konskr.-Nr. 353/I in der Prager Altstadt
Zdeněk Dragoun, Michal Dragoun ............................................................................................................................................................. 104 –110

Manýristický bronzový náhrobek Jana Bedřicha Breinera v kostele Panny Marie Sněžné v Olomouci
Manieristisches Bronzegrabmal des Jan Bedřich Breiners in der Maria-Schnee-Kirche in Olomouc/Olmütz
Hana Myslivečková .................................................................................................................................................................................... 110–117

Interpretace leteckého archeologického snímkování zámeckého areálu na Valči
Die Interpretation der archäologischen Luftaufnahmen des Schlossgebiets in Valeč/Waltsch
Jana Pechová ............................................................................................................................................................................................ 118–128

Zprávy
Životní jubileum Františka Kašičky
Bořivoj Nechvátal....................................................................................................................................................................................... 129–130

Dvě výročí Břetislava Štorma
Jindřich Noll ...................................................................................................................................................................................................... 130

Konference Sdružení pro stavebněhistorický průzkum Poděbrady 2005
Jan Sommer .............................................................................................................................................................................................. 131–139

Recenze
Marc Steinmann: Die Westfassade des Kölner Domes. Der mittelalterliche Fassadenplan F. (Forschungen zum Kölner Dom 1),

Köln, Kölner Dom, 2003
Richard Němec .......................................................................................................................................................................................... 140–145

Stavebně historické průzkumy
Stavebněhistorické průzkumy z archivu Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v hlavním městě Praze,

V - Hradčany, Vyšehrad
Bauhistorische Forschungselaborate im Nationalen Denkmalpflegeinstitut, Archiv der regionalen Arbeitsstätte in der Hauptstadt Prag, V
Jan J. Outrata, Lenka Matiášková ............................................................................................................................................................. 146 –150

Roãník XII, 2005, svazek 2 Band XII, 2005, Heft 2

Úvodník
Inspirativní odkaz zakladatelů moderní památkové péče
Das inspirative Vermächtris der Begründer der modernen Denkmalpflege
Josef Štulc......................................................................................................................................................................................................... 1–2

Studie
K problematice Vyšehradu
Zur Problematik von Vysehrad/Wyschehrad
Helena Soukupová .......................................................................................................................................................................................... 3 –54

Vnější opevnění hradu Rabí (část II.)
Die äussere Befestigung der Burg Rabí
Jiří Varhaník, Lenka Krušinová, Josef Kyncl, Tomáš Kyncl ............................................................................................................................ 55 –96

Pozdně gotické kamenické prvky ve venkovských usedlostech na Nymbursku. Průzkumy vybraných usedlostí v lokalitách Vykáň,
Černíky a Kounice

Spätgotische steinerne Bauglieder in Bauernhöfen in der Region von Nymburk. Untersuchen der Angewählten Bauernhöfe in den Gemeinden
Vykáň, Černíky und Kounice

Jan Kypta, Jaroslav Šulc, Jan Veselý ........................................................................................................................................................... 97–120

Kostel sv. Jakuba v Jičíně a jeho příspěvek k architektuře kolem roku 1400: symbolika, geometrie, konstrukce
Die hl. Jakobskirche in Jičín und ihr Beitrag zur Baukunst um 1400: Symbolik, Geometrie, Kostruktion
Petr Uličný ................................................................................................................................................................................................. 121–150

Materiálie
K ikonologii nástropní výzdoby Trůnního sálu zámku v Telči
Zur ikonologie der Deckenverzierung des Thronsaales im Schloss Telč
Marie Mžyková ........................................................................................................................................................................................... 151–169

154



PrÛzkumY památek XVI - 1/2009

155

Renesanční malby v jižním a západním křídle zámku v Kostelci nad Černými lesy
Die renaissancegemälde im Süd- und Westflügel des Schlosses in Kostelec nad Černými lesy

Eva Zápalková ........................................................................................................................................................................................... 170–177

Několik poznámek k podobě zámku v Liblicích
Entliche Anmerkungen zur Gestalt des Schlosses in Liblice

Jan Žižka................................................................................................................................................................................................... 178–183

K problematice raně gotických přestaveb Břevnovského, Sázavského a Strahovského kláštera
Zur Problematik der frühgotischen Umbauten des Břevnov-, Sázava- und Strahover Klosters

Miroslav Kovář........................................................................................................................................................................................... 184 –191

Proměny kamenosochařských uměleckých děl způsobované klimatickými zásahy (Tempus silices et adamanta terit)
Veränderungen der Steinbildhauerischen Kunstwerke verursacht durch klimatische Eingriffe

Miloš Suchomel ......................................................................................................................................................................................... 191–208

Recenze
Bořivoj Nechvátal: Kapitulní chrám sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, Praha, AÚ AV ČR, 2004
Helena Soukupová..................................................................................................................................................................................... 209–211

Karel Kuča: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, D. I.–VI., Praha, Libri, 1996–2004
Alena Nachtmannová ................................................................................................................................................................................. 211–213

Z odborného tisku
Průzkumy památek v odborném tisku za rok 2004
Denkmalforschungen in der Fachpresse im J. 2004

Zdeněk Dragoun, Hana Duhajská, Jiří Fröhlich, Tomáš Karel, Markéta Krmenčíková, Hana Lukešová, Hana Martinková, Vanda Paluzgová,
Barbora Roučková, Jiří Slavík ............................................................................................................................................................. 214 –236

Roãník XIII, 2006, svazek 1 Band XIII, 2006, Heft 1

Úvodník
Co oko nevidí, to srdce neželí ...
Was ich nicht weiß, macht mich nicht heiß ...

Kateřina Bečková............................................................................................................................................................................................... 1–2

Studie
Výstavný středověký dům čp. 234/I v Praze na Starém Městě
Prächtig erbautes mittelalterliches Haus Katastr.-Nr. 234/I in Prag - Altstadt

Michael Rykl, Jan Beránek.............................................................................................................................................................................. 3 –34

Hradební věže v Bartolomějské ulici na Starém Městě pražském
Stadtmauertürme in der Bartolomějská Gasse in der Prager Altstadt

Vladislav Razím, Pavel Zahradník.................................................................................................................................................................. 35 –72

Materiálie
Nejnovější odkryvy fortifikace Starého Města pražského
Die jüngsten Befestigungsfreilegungen in der Prager Altstadt

Zdeněk Dragoun............................................................................................................................................................................................ 73 –76

Staroměstské opevnění v Praze v dokumentaci Rudolfa Hlubinky
Die Befestigung der Prager Altstadt in der Dokumentation von Rudolf Hlubinka

Petr Uličný .................................................................................................................................................................................................... 76 –88

Areál farního kostela sv. Michaela archanděla v Praze Podolí. Příspěvek k poznání historických dřevěných konstrukcí
Das Areal der Kirche des hl. Erzengels Michael in Prag-Podolí. Beitrag zur Erkenntnis historischer Holzkonstruktionen

Jan Veselý ................................................................................................................................................................................................... 88–102

Kostel Nejsvětějšího Salvátora na Starém Městě pražském (dokumentace nálezů při obnově fasády západního průčelí)
Kirche des Allerheiligsten Salvators in der Altstadt Prag (Dokumentation der Funde bei der Renovierung der Westfassade)

Dagmar Sedláková ..................................................................................................................................................................................... 102–105

První panelový dům v Praze
Das erste Großplattenhaus in Prag

Eva Pýchová .............................................................................................................................................................................................. 106 –109

Diskuse
Zeměpanská kurie s panovnickým trůnem, Eberlinovou mincovnou a palácem Přemyslovců a Jana Lucemburského na Starém

Městě pražském
Die landesfürstliche Kurie mit dem Thron, der Eberlins Münzstätte sowie der Přemysliden- und Johann-von-Luxemburg-Residenz in der

Prager Altstadt

Jakub Vítovský.......................................................................................................................................................................................... 110–146

Stavebně historické průzkumy
Stavebněhistorické průzkumy z archivu Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v hlavním městě Praze,

VI – mimo rezervace, I. část (A–Ka)
Bauhistorische Forschungselaborate im Nationalen Denkmalpflegeinstitut, Archiv der regionalen Arbeitsstätte in der Hauptstadt Prag, VI 

Jakub. J. Outrata, Josef Hájek .................................................................................................................................................................. 147–154



Bibliografie ãasopisu prÛzkumy památek 2004 - 2008 

Roãník XIII, 2006, svazek 2 Band XIII, 2006, Heft 2

Úvodník
Ke smyslu průzkumu a dokumentace širšího souboru historických staveb
Zum Sinn der Forschung und Dokumentation eines größeren Ensembles historischer Bauten
Alfréd Schubert ................................................................................................................................................................................................. 1–2

Studie
Středověký most v Roudnici nad Labem
Die mittelalterliche Elbebrücke in Roudnice
Michal Cihla, Michal Panáček.......................................................................................................................................................................... 3 –34

Severin Tischler (1705–1742/1743)

Martin Pavlíček ............................................................................................................................................................................................. 35 –52

Měšťanské domy čp. 30 a 31 v Horním Benešově, výsledky stavebněhistorického průzkumu a archeologického výzkumu
Die Bürgerhäuser Nrr. 30 und 31 in Horní BeneŠov, die historische Bauforschung und der archäologischen Forschung
Marek Kiecoň, Dalibor Prix, Michal Zezula..................................................................................................................................................... 53 –90

Materiálie
Archeologický výzkum zaniklé boční lodě konventní baziliky sv. Vavřince na Mělníku-Pšovce
Archäologische Untersuchung des untergegangenen Seitenschiffes der Konventbasilika des hl. Laurentius in Mělník-Pšovka
Ladislav Varadzin, Ivo Štefan ......................................................................................................................................................................... 91–97

Středověké nástěnné malby v kostele Povýšení sv. Kříže ve Vrbně u Mělníka
Mittelalterliche Wandmalereien in der Kirche der Kreuzerhöhung in Vrbno bei Mělník/Melnik
Jan Royt, Dagmar Hamsíková, Radana Hamsíková, Jiří Čepelák.................................................................................................................. 98–111

Dům s Tanečním sálem na Buchlově
Das Tanzsaalgebäude der Burg Buchlov
Radim Vrla, Tomáš Kyncl, Jiří Novotný ...................................................................................................................................................... 112–124

Abondio nebo Aponte?
Jaroslav Panáček....................................................................................................................................................................................... 125 –130

Zprávy
Na okraj prvního roku operativního průzkumu a dokumentace historických staveb v NPÚ – několik poznámek a příkladů
Jan Sommer .............................................................................................................................................................................................. 131–149

Konference Klášter Zlatá Koruna: dějiny – památky – lidé. Zlatá Koruna 17. – 19. 5. 2006
Václav Bok......................................................................................................................................................................................................... 150

Diskuse
K opevnění města Jičína
Zur Befestigung der Stadt Jičín
Jiří Slavík .................................................................................................................................................................................................. 151–152

Recenze
Andreas Bruschke: Bauaufnahme in der Denkmalpflege, Stuttgart, Fraunhofer IRB Verlag, 2005
Richard Němec .......................................................................................................................................................................................... 153 –156

Z odborného tisku
Průzkumy památek v odborném tisku za rok 2005
Denkmalforschungen in der Fachpresse im J. 2005
Zdeněk Dragoun, Hana Duhajská, Jiří Fröhlich, Tomáš Karel, Markéta Krmenčíková, Hana Lukešová, Hana Martinková, Vanda Paluzgová,

Barbora Roučková, Jiří Slavík ............................................................................................................................................................. 157–182

Roãník XIII, 2006, svazek 3 Band XIII, 2006, Heft 3

Úvodník
Schodištní cykly Velké věže hradu Karlštejna: Stav po restaurování
Treppenzyklen des Großen Turmes der Burg Karlstein: Zustand nach der Restaurierung
Zuzana Všetečková............................................................................................................................................................................................ 3 –8

Studie
Idea dobrého panovníka ve výzdobě Karlštejna
Idee des guten Herrschers in der Verzierung Karlsteins
Hana Hlaváčková............................................................................................................................................................................................. 9 –18

Církevní kritika výstřední módy císařského dvora Karla IV. a datování nástěnných maleb karlštejnského schodištního cyklu
kolem let 1365–1367

Kirchenkritik der exzentrischen Mode des kaiserlichen Hofes Karls IV. und die Datierung der Wandmalereien des Karlsteiner Treppenzyklus
um die Jahre 1365–1367

Ivo Hlobil....................................................................................................................................................................................................... 19–22

Panovnické postavy v závěru schodištních maleb
Herrschergestalten im Abschluss des Treppenzyklus in Karlstein
Kateřina Kubínová......................................................................................................................................................................................... 23 –36

Schodištní cykly na Karlštejně – Legenda sv. Ludmily
Treppenzyklen in der Burg Karlstein – St. Ludmilalegende
Zuzana Všetečková ........................................................................................................................................................................................ 37–49

Úvahy o vyobrazení svatováclavské legendy na schodišti Karlštejna
Betrachtungen über die Abbildung der St. Wenzelslegende in dem Treppenhaus in Karlstein
Milena Bartlová ............................................................................................................................................................................................. 50–57

156



PrÛzkumY památek XVI - 1/2009

157

Paralely, analógie a kontrasty: poznámky k tematike a funkciám obrazových legiend sv. Václava a sv. Ladislava v 14. storočí
Paralellen, Analogien und Kontraste: der Bildlegenden des Hl. Wenzeslas und Hl. Ladislaus im 14. Jahrhundert
Ivan Gerát ..................................................................................................................................................................................................... 58– 63

Hagiografie mezi slovesným a výtvarným vyjádřením
Hagiographie zwischen der literarischen und bildenden Äußerung
Zdeněk Uhlíř ................................................................................................................................................................................................. 64 –70

Sv. Václav jako scala coeli (K interpretaci nástěnných maleb schodiště Velké věže na hradě Karlštejně)
St. Wenzel als scala coeli
Milada Studničková ....................................................................................................................................................................................... 71–77

Problematika a způsoby restaurování schodištních cyklů Velké věže hradu Karlštejna. Technologie maleb na základě provedených
průzkumů (Dokumentace postupující destrukce maleb na základě dostupných historických pramenů za posledních 170 let)

Die Problematik und Methoden der Restaurierung der Treppenzyklen des Großen Turmes der Burg Karlstein. Technologie der Malereien auf
Grund der durchgeführten Untersuchungen (Dokumentation der fortschreitenden Destruktion der Malereien auf Grund der 

Petr Bareš, Jiří Brodský ................................................................................................................................................................................ 78–87

Petrarca a Karlštejn?
Petrarca und Karlstein?
Jan Chlíbec ................................................................................................................................................................................................... 88–90

Syn Meluzíny (K ikonografii panovnické ideologie Lucemburků)
Der Sohn der Melusine (Zur Ikonographie der Herrscherideologie der Luxemburger)
Jan Royt........................................................................................................................................................................................................ 91–95

Architektura ve službách panovníka – Základní architektonické koncepce Karlštejna a její inspirační zdroje
Architektur in Diensten des Herrschers – Die architektonische Grundkonzeption von Karlstein und ihre Inspirationsquellen
Klára Benešovská ........................................................................................................................................................................................ 96 –105

Příspěvek k poznání stavebních dějin věží na hradě Karlštejně v době Karla IV.
Beitrag zur Erkenntnis der Baugeschichte der Türme der Burg Karlstein in der Zeit Karls IV
Zdeněk Chudárek ...................................................................................................................................................................................... 106 –138

Poznámky k architektonickému významu schodištní věže s kaplí sv. Kříže na Karlštejně
Zur architektonischen Stellung des Treppenturmes am Heilig-Kreuz-Kapellenturm in Karlstein
Arthur Saliger............................................................................................................................................................................................ 139–144

Kaple sv. Kateřiny. Praha – Karlštejn – Lauf a. d. Pegnitz
Katharinenkapellen. Prag – Karlstein – Lauf a. d. Pegnitz
Richard Němec .......................................................................................................................................................................................... 145 –158

Kult sv. Stanislava na dvoře Piastů a Jagellonců
The Cult of Saint Stanislaus at the Courts of the Piasts and the Jagiellons and Its Artistic Testimony
Marek Walczak .......................................................................................................................................................................................... 159–172

Obrázková legenda svatoprokopská (souběh textu a zobrazení)
Bilderlegende vom hl. Prokopius
Ivo Kořán................................................................................................................................................................................................... 173 –177

Císař Friedrich II. na hradě Hohensalzburg. K historiografickým obrazovým cyklům ve středověkých rezidencích
Kaiser Friedrich II. auf der Festung Hohensalzburg. Zu historiographischen Bilderzyklen in mittelalterlichen Residenzen
Elga Lanc .................................................................................................................................................................................................. 178–185

Italský ohlas české gotické Madony
Italienischer Anklang an das böhmische Marienbild
Olga Pujmanová ........................................................................................................................................................................................ 186 –190

Obrazová příloha. Karlštejn – schodiště Velké věže, nástěnné malby z konce 60. let 14. století
Bilderbeilage: Karlstein – Treppenhaus des Großen Turmes, Wandmalereien vom Ende der 60er Jahre des 14. Jahrhunderts........................ 191–254

Roãník XIV, 2007, svazek 1 Band XIV, 2007, Heft 1

Úvodník
Postavení restaurátora v současné péči o památky a jeho podíl na průzkumech
Die Stellung des Restaurators in der zeitgenössischen Denkmalpflege und sein Anteil an den Untersuchungen
Jan Bradna ....................................................................................................................................................................................................... 1–2

Studie
Tzv. Pluhovské domy v jádru hradu Bečova nad Teplou
Die so genannten Pflugschen Häuser im Kern der Burg Bečov nad Teplou
Jan Anderle..................................................................................................................................................................................................... 3 –25

Exkurz: Bečov nad Teplou – Archeologické sondy v tzv. Pluhovských domech
Archäologische Sonden in den sogen. Pflugschen Häusern
Linda Foster .................................................................................................................................................................................................. 26 –34

O kostele sv. Prokopa v Záboří nad Labem
Über die Kirche des hl. Prokopius in Záboří an der Elbe
Jan Žižka ...................................................................................................................................................................................................... 35 –42

Dějiny kostela sv. Prokopa v Záboří nad Labem na základě písemných pramenů
Geschichte der Kirche des hl. Prokop in Záboří an der Elbe in schriftlichen Quellen
Petra Načeradská .......................................................................................................................................................................................... 43 – 62

Záboří nad Labem, kostel sv. Prokopa (hlavní poznatky z první etapy průzkumů kostela)
Záboří an der Elbe, die Kirche des hl. Prokop (Erkenntnisse aus der ersten Bauforschungsetappe)
Jan Sommer.................................................................................................................................................................................................. 63 –70

Průzkum věže kostela v Záboří nad Labem při opravě
Untersuchung des Kirchenturms in Záboří an der Elbe während der Restaurierung
Karel Kibic ml................................................................................................................................................................................................ 71–78



Bibliografie ãasopisu prÛzkumy památek 2004 - 2008 

Příspěvek k diskusi o charakteru a stáří stavby kostela sv. Prokopa v Záboří nad Labem
Ein Beitrag zur Diskussion vom Charakter und Alter des Gebäudes der Kirche des hl. Prokop in Záboří an der Elbe
Filip Velímský................................................................................................................................................................................................ 79–86

Poznatky restaurátora získané při restaurování románského portálu kostela sv. Prokopa v Záboří nad Labem
Erkenntnisse des Restaurators gewonnen bei der Restaurierung des romanischen Portals der Kirche des hl. Prokopius in Záboří an der Elbe
Jan Bradna.................................................................................................................................................................................................. 87–102

Petrologický průzkum portálu v jižním průčelí lodi kostela sv. Prokopa v Záboří nad Labem
Die Gesteinskundeuntersuchung des Südportals vom Schiff der Kirche des hl. Prokop in Záboří an der Elbe
Zdeněk Štaffen .......................................................................................................................................................................................... 103 –112

Technologický průzkum vstupního portálu kostela sv. Prokopa v Záboří nad Labem
Die technologische Untersuchung des Eingangsportals der Kirche des hl. Prokop in Záboří an der Elbe
Karol Bayer, Tatjana Bayerová ................................................................................................................................................................... 113 –114

Materiálie
Příběh jičínského semináře
Die Historie des Jesuitenseminars in Jičín
Petr Uličný................................................................................................................................................................................................. 115 –131

Zaniklý lovecký zámek Nákle u Orlíku nad Vltavou
Das verschwundene Jagdschlösschen Nákle bei Orlík an der Moldau
Robert Vejvoda, Jiří Úlovec......................................................................................................................................................................... 131–139

O ztrátách autentičnosti sochařských uměleckých památek
Über Verluste der Authentizität der Bildhauerkunstdenkmäler
Miloš Suchomel ......................................................................................................................................................................................... 139–159

Stavebně historické průzkumy
Stavebněhistorické průzkumy z archivu Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v hlavním městě Praze,

VI – mimo rezervace, II. část (Ko–Ž)
Bauhistorische Forschungselaborate im Nationalen Denkmalpflegeinstitut, Archiv der regionalen Arbeitsstätte in der Hauptstadt Prag, VI
Jan J. Outrata, Josef Hájek ....................................................................................................................................................................... 160–168

Roãník XIV, 2007, svazek 2 Band XIV, 2007, Heft 2

Úvodník
Průzkum – zásadní etapa restaurace
Untersuchung – die grundlegende Etappe der Restaurierung
Miloš Suchomel ................................................................................................................................................................................................. 1–2

Studie
K výtvarnému dualismu barokní sochařské umělecké tvorby
Zum bildenden Dualismus des barocken Bildhauerkunstschaffens
Miloš Suchomel............................................................................................................................................................................................... 3 –32

Příspěvek k výzkumu středověkých světnic
Ein Beitrag zur Erforschung der mittelalterlichen Stuben
Michael Rykl ................................................................................................................................................................................................. 33 –70

Pražská usedlost Hřebenka
Prager Anwesen Hřebenka
Jan Pešta ...................................................................................................................................................................................................... 71–88

Materiálie
Nové poznatky ke stavebnímu vývoji kostela Všech svatých ve Stvolínkách
Neue Erkenntnisse zur baulichen Entwicklung der Allerheiligenkirche in Stvolínky
Helena Ammerich, Eliška Fechnerová, Zoi Spyranti ..................................................................................................................................... 89–113

Zámecká věž a kostel sv. Martina v Nových Dvorech. Specifický projev doby renesance na Kutnohorsku
Der Schlossturm und die Kirche St. Martin in Nové Dvory. Ein spezifischer Ausdruck der Renaissance im Kuttenberger Lande
Karel Kibic ml............................................................................................................................................................................................ 114 –127

Stopy neobvyklé ztužující konstrukce ve zdivu bašty hradu Helfenburka u Bavorova
Spuren nach einer ungewöhnlichen Versteifungskonstruktion im Mauerwerk des Wehrturms der Burg Helfenburk in Südböhmen
Jan Kypta.................................................................................................................................................................................................. 128–134

Křížové cesty při poutních místech ve východních Čechách
Kreuzwege bei Wallfahrtsorten in Ostböhmen
Eva Zápalková ........................................................................................................................................................................................... 135 –154

Gotické dřevořezby v jindřichohradeckém muzeu
Gotische Holzschnitte im Museum in Jindřichův Hradec/Neuhaus
Hana Hermanová....................................................................................................................................................................................... 155 –170

Zprávy
Operativní průzkum a dokumentace historických staveb v NPÚ– poznámky k postupu v roce 2006
Operative Untersuchung und Dokumentation historischer Bauten in Nationalen Institut für Denkmalpflege – Glossen zu ihren Verlauf 

im Jahre 2006
Jan Sommer .............................................................................................................................................................................................. 171–177

Z odborného tisku
Průzkumy památek v odborném tisku za rok 2006
Denkmalforschungen in der Fachpresse im J. 2006
Zdeněk Dragoun, Hana Duhajská, Daniel Kovář, Markéta Krmenčíková, Blanka Kynčlová, Hana Lukešová, Hana Martinková, Jitka 

Neužilová, Barbora Roučková, Jiří Slavík, Vlastimil Sochor, Vanda Svobodová ..................................................................................... 178–208

158



PrÛzkumY památek XVI - 1/2009

159

Roãník XV, 2008, svazek 1 Band XV, 2008, Heft 1

Úvodník
Restaurování nástěnných maleb. Historik umění a restaurátor
Restaurierung der Wandgemälde. Der Kunsthistoriker und der Restaurator
Jan Royt............................................................................................................................................................................................................ 1–2

Studie
Hospodářské budovy v provozu barokního velkostatku na panství Kostelec nad Černými lesy
Wirtschaftsgebäude im Betrieb des barocken Großgrundbesitzes auf der Herrschaft Kostelec nad Černými lesy/Schwarzkosteletz
Alena Nachtmannová ...................................................................................................................................................................................... 3 –38

K významu a stavební podobě románského hradu Přimda
Zur Bedeutung und Baugestalt der romanischen Burg Přimda
Vladislav Razím............................................................................................................................................................................................. 39–56

Příspěvek k poznání stavby kostela Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci u Kutné Hory
Beitrag zur Erkenntnis des Baus der Kirche Maria Himmelfahrt in Sedlec bei Kuttenberg
Hana Brzobohatá, Aleš Pospíšil, Zdeněk Štaffen, Filip Velímský ..................................................................................................................... 57–70

Dějiny a stavební podoba renesančního mlýna v městečku Lázně Toušeň
Geschichte und Baugestalt der Renaissancemühle im Städtchen Lázně Toušeň/Tauschim
Jan Kypta, Jan Pešta, Jaroslav Šulc, Jan Veselý ............................................................................................................................................ 71–88

Nové poznatky ke stavební historii vily Tugendhat a k její obnově a rekonstrukci v letech 1981–1985
Neue Erkenntnisse zur Baugeschichte der Villa Tugendhat und zu ihrer Instandsetzung und Sanierung in den Jahren 1981–1985
Dagmar Černoušková, Josef Janeček, Karel Ksandr, Pavel Zahradník .......................................................................................................... 89–126

Materiálie
Příspěvek ke stavební historii kostela sv. Jana Křtitele v Malíně
Beitrag zur Baugeschichte der Kirche St. Johannes d. T. in Malín
Karel Kibic ml., Filip Velímský.................................................................................................................................................................... 127–135

Poznámky ke stavební historii kostela sv. Jiljí v Dolním Dvořišti
Glossen zur Baugeschichte der St.-Ägidiuskirche in Dolní Dvořiště
Hynek Látal ............................................................................................................................................................................................... 135 –142

Kámen v historii stavby a oprav Karlova mostu v Praze
Der Stein in der Geschichte des Aufbaus und der Reparaturen der Karlsbrücke in Prag
Václav Rybařík .......................................................................................................................................................................................... 143 –149

Renesanční sepulchrální tvorba Jana Miliče (Johannese Milicze)
Sepulchrales Renaissanceschaffen von Jan Milič (Johannes Milicz)
Hana Myslivečková .................................................................................................................................................................................... 150–158

Zprávy
Mojmír Hamsík (26. 11. 1921–20. 12. 2007)
Jan Royt.................................................................................................................................................................................................... 159–160

Recenze
Das Dürer-Haus. Neue Ergebnisse der Forschung, Nürnberg, Verlag des Germanischen Nationalmuseums, 2007
Michael Rykl .............................................................................................................................................................................................. 161–162

Roãník XV, 2008, svazek 2 Band XV, 2008, Heft 2

Úvodník
O vzdělávání památkářů, jednom výročí a také perspektivách památkářské profese
Zur Ausbildung der Denkmalpfleger, zu einem Jubiläum und auch zu den Perspektiven der Profession Denkmalpflege 
Michaela Hrubá ................................................................................................................................................................................................. 1–2

Studie
Románská věž na malostranském konci Karlova mostu v Praze
Der romanische Turn auf dem Kleinseitner Ende der Karlsbrücke in Prag 
Jan Veselý, Michal Patrný ............................................................................................................................................................................... 3 –38

K počátkům hradu Křivoklátu (výsledky archeologického výzkumu tzv. dolního hradu v letech 2004–2006)
Zu den Anfängen der Burg Křivoklát (Ergebnise der archäologischen Forschung in der sogen. unteren Burg aus den Jahren 2004 bis 2006)
Jan Kypta, Barbara Marethová, Zdeněk Neustupný ....................................................................................................................................... 39– 68

Městské opevnění a jeho vztah k vývoji středověké Telče
Die Stadtbefestigung und ihr Verhältnis zur Entvicklung von Telč im Mittelalter
Vladislav Razím, Pavel Zahradník .................................................................................................................................................................. 69–98

Přínos dendrochronologie pro poznání stavebních památek města Telče
Der Beitrag der Dendrochronologie zur Erkenntnis der Baudenkmäler der Stadt Telč 
Jiří Bláha, Tomáš Kyncl............................................................................................................................................................................... 99–118

Materiálie
Nález pozůstatku neznámé raně gotické zástavby ve Vejvodově ulici na Starém Městě pražském
Fund eines Überestes der unbekannten frühgotischen Bebauung in der Vejvodova Gasse in der Altstadt Prag
Miroslav Kovář, Jaroslav Podliska .............................................................................................................................................................. 119–126

Spodní podlaží románského domu v Hrzánském paláci čp. 558/I v Celetné ulici na Starém Městě pražském
Unteres Geschoss des romanischen Hauses im Hrzán-Palast Konstr.-Nr 558/I in der Celetná Gasse in der Altstadt Prag
Zdeněk Dragoun, Matouš Semerád ............................................................................................................................................................ 127–131



Bibliografie ãasopisu prÛzkumy památek 2004 - 2008 

1. Ammerich Helena, Fechnerová Eliška, Spyranti Zoi, Nové poznat-
ky ke stavebnímu vývoji kostela Všech svatých ve Stvolínkách; 2007/2,
89–113. Dějiny obce, analýza její historické urbanistické struktury, po-
pis objektu, stavební vývoj. 

2. Anderle Jan, Hrad Kašperk; 2005/1, 37–72. Nové informace o sta-
vebním postupu, povaze historických konstrukcí a funkčním využití stav-
by. 

3. Anderle Jan, Tzv. Pluhovské domy v jádru hradu Bečova nad Teplou;
2007/1, 3 –25. Identifikace dosud neznámé nejstarší fáze jádra, zpřes-
nění vzniku paláce, podoba, vývoj. 

4. Anderle Jan, Ebel Martin, Ebelová Ivana, Bolevecká soustava ryb-
níků – příspěvek k dějinám rybníkářství na Plzeňsku; 2004/2,
196 –206. Na základě písemných pramenů a dendrochronologického
rozboru vzorků dřevěných součástí zařízení hrází je stanoven předpo-
kládaný středověký rozsah soustavy (politické a hospodářské souvis-
losti stavby).

5. Bareš Petr, Brodský Jiří, Problematika a způsoby restaurování scho-
dištních cyklů Velké věže hradu Karlštejna. Technologie maleb na zá-
kladě provedených průzkumů (Dokumentace postupující destrukce
maleb na základě dostupných historických pramenů za posledních
170 let); 2006/3, 78–87. 

6. Bartlová Milena, Úvahy o vyobrazení svatováclavské legendy na scho-
dišti Karlštejna; 2006/3, 50–57. Praktické i symbolické funkce díla, vý-
tvarná tradice vizuální podoby světcovy legendy.

7. Bayer Karol, Bayerová Tatjana, Technologický průzkum vstupního
portálu kostela sv. Prokopa v Záboří nad Labem; 2007/1, 113 –114.
Stav a příčiny koroze kamene, analýzy fragmentů barevných vrstev. 

8. Bečková Kateřina, Co oko nevidí, to srdce neželí ...; 2006/1, 1–2. Úvod-
ník

9. Benešovská Klára, Architektura ve službách panovníka – Základní ar-
chitektonické koncepce Karlštejna a její inspirační zdroje; 2006/3,
96–105. Odmítnutí teze o možném původním určení hradu jako soukromé
rezidence. 

10. Beránek Jan, Ebel Martin, Čech Petr, Děkanský kostel Nanebevze-
tí Panny Marie v Žatci; 2004/2, 3 –50. Výsledky archeologického a sta-
vebně historického průzkumu (z architektonického hlediska jeden z nej-
významnějších farních chrámů českých královských měst stál dosud na
okraji bádání). 

11. Bezděková Veronika, Foster Linda, Archivní průzkum bývalého špi-
tálního kostela sv. Jana Evangelisty ve Švihově; 2005/1, 99–104. Po-
znatky z archivního průzkumu (V. Bezděková). Založení kostela (před ro-
kem 1342), přestavba, nové podrobnosti o průběhu zrušení kostela a ná-
sledných úpravách. Špitál nebyl lokalizován (zjištěny práva špitálníků,
platy špitálu a ritus bohoslužeb).

12. Biegel Richard, Architekt Anselmo Lurago; 2004/2, 119–154. Vývoj
názorů na architektovo místo v kontextu dějin české barokní architek-
tury, současný obraz (přehled jeho základních tendencí). Hypotetické ur-
čení kaple sv. Michala v Kozinci u Holubic jako raného díla architekta. 

13. Bláha Jiří, Jiří Škabrada: Konstrukce historických staveb (kap. 10 –
Krovy), Praha, Argo, 2003, Jan Vinař – Václav Kufner: Historické kro-
vy. Konstrukce a statika, Praha, Argo, 2004; 2004/1, 197–200. Recenze

14. Bláha Jiří, Dragoun Zdeněk, Fröhlich Jiří, Karel Tomáš, Krmen-

160

číková Markéta, Lukešová Hana, Martinková Hana, Paluzgová Van-
da, Roučková Barbora, Slavík Jiří, Průzkumy památek v odborném
tisku za rok 2003; 2004/2, 208–226. 

15. Bláha Jiří, Kyncl Tomáš, Přínos dendrochronologie pro poznání sta-
vebních památek města Telče; 2008/2, 99–118. Rozsah a typy do-
sud určených vzorků (podrobněnji k vývoji konstrukčního stavitelství
sakrálních staveb, střechám zámku a vývoji konstrukčního uspořádá-
ní krovů měšťanských domů). 

16. Bok Václav, Konference Klášter Zlatá Koruna: dějiny – památky – li-
dé. Zlatá Koruna 17. – 19. 5. 2006; 2006/2, 150. Zpráva z konferen-
ce

17. Borský Pavel, Rybniční zámeček v Lednicko-valtickém areálu (Po-
známka ke stavebnímu vývoji); 2004/1, 183 –188. Autorství návrhu ne-
uskutečněné přestavby z přelomu 18. a 19. stol. Rekonstrukce podoby
nedochovaných, později přistavěných kulisových arkád. 

18. Bradna Jan, Postavení restaurátora v současné péči o památky a je-
ho podíl na průzkumech; 2007/1, 1–2. Úvodník

19. Bradna Jan, Poznatky restaurátora získané při restaurování román-
ského portálu kostela sv. Prokopa v Záboří nad Labem; 2007/1,
87–102. Poznatky průzkumu, vývoj památky i stavební konstrukce,
důkazy druhotného osazení portálu (1170), doba vzniku předsíně, opra-
vy, stavební změny v době baroka, změny úrovně terénu, naznačeny au-
torské souvislosti a restaurátorské postupy, rozdíly v užití a zpracová-
ní materiálu. 

20. Brzobohatá Hana, Pospíšil Aleš, Štaffen Zdeněk, Velímský Filip,
Příspěvek k poznání stavby kostela Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci
u Kutné Hory; 2008/1, 57–70. Stručné shrnutí aktuálních výsledků ar-
cheologického, antropologického a petrografického průzkumu a výběr ze
stavebněhistorického průzkumu. 

21. Cihla Michal, Panáček Michal, Středověký most v Roudnici nad La-
bem; 2006/2, 3 –34. Dokumentovány a analyzovány zbytky konstrukce
(včetně dendrochronologie). 

22. Černoušková Dagmar, Nový dvůr v Lednicko-valtickém areálu; 2004/1,
173 –182. Stavební podoba, dokumentován průběh výstavby na zá-
kladě písemných materiálů.

23. Černoušková Dagmar, Janeček Josef, Ksandr Karel, Zahradník Pa-
vel, Nové poznatky ke stavební historii vily Tugendhat a k její obnově
a rekonstrukci v letech 1981–1985; 2008/1, 89–126. V rámci nového
stavebně historického průzkumu provedena analýza předchozí obnovy
a rekonstrukce, výklady a interpretace vily, přínos nových archivních ma-
teriálů a svědectví. 

24. Dědková Libuše, Grůza Antonín, Zámek v Linhartovech; 2004/1,
153 –173. Stavební vývoj (tvrz, renesanční zámek, barokní přestavba –
autorství), výsledky stavebně historického průzkumu. 

25. Dragoun Zdeněk, Zjištění další části románské obytné stavby v domě
čp. 479/I na Staroměstském náměstí v Praze; 2004/1, 89–91. Nově
odkryto kvádříkové zdivo ve sklepě domu, dům hodnocen jako první
spolehlivě doložená stavba, kombinující dva ze základních typů praž-
ských románských domů – zděný objekt při veřejném prostranství a drob-
nější stavba v hloubce parcely; vyhodnocení širší situace. 

26. Dragoun Zdeněk, Nejnovější odkryvy fortifikace Starého Města praž-
ského; 2006/1, 73 –76. Zaznamenány nově části staroměstské fortifi-

Petřínská komunikace. Kapitola z dějin Státní regulační komise
Die Verbindungsstraße über den Berg Petřín in Prag. Ein Kapitel aus der Geschichte der staatlichen Regulierungskommission 
Stanislava Fedrová..................................................................................................................................................................................... 132–158

Zprávy
Operativní průzkum a dokumentace historických staveb v NPÚ – poznámky k postupu v roce 2007
Operative Untersuchung und Dokumentation historischer Bauten in Nationalen Institut für Denkmalpflege – Glossen zu ihren Verlauf im Jahre

2007
Jan Sommer .............................................................................................................................................................................................. 159–167

Z odborného tisku
Průzkumy památek v odborném tisku za rok 2007
Denkmalforschungen in der Fachpresse im J. 2007
Zdeněk Dragoun, Hana Duhajská, Jarmila Hansová, Markéta Krmenčíková, Blanka Kynčlová, Hana Lukešová, Hana Martinková,

Jitka Neužilová, Zdeňka Prokopová, Barbora Roučková, Jiří Slavík, Vlastimil Sochor, Vanda Svobodová............................................... 168–198

Seznam ãlánkÛ



PrÛzkumY památek XVI - 1/2009

161

kace ze 30. let 13. století (napojení příkopu na říční řečiště nebylo osvět-
leno). 

27. Dragoun Zdeněk, Dragoun Michal, K archeologickému nálezu pozů-
statků písemností v domě čp. 353/I na Starém Městě pražském;
2005/1, 104 –110. Nález fragmentů pergamenů, datovaných do
přel.14./15. stol., s textem z biblické Knihy žalmů potvrzuje dříve před-
pokládanou relativní četnost knih mezi pražskými měšťany s dominancí
náboženské tématiky. 

28. Dragoun Zdeněk, Duhajská Hana, Fröhlich Jiří, Karel Tomáš, Kr-
menčíková Markéta, Lukešová Hana, Martinková Hana, Paluzgo-
vá Vanda, Roučková Barbora, Slavík Jiří, Průzkumy památek v od-
borném tisku za rok 2004; 2005/2, 214 –236. 

29. Dragoun Zdeněk, Duhajská Hana, Fröhlich Jiří, Karel Tomáš, Kr-
menčíková Markéta, Lukešová Hana, Martinková Hana, Paluzgo-
vá Vanda, Roučková Barbora, Slavík Jiří, Průzkumy památek v od-
borném tisku za rok 2005; 2006/2, 157–182. 

30. Dragoun Zdeněk, Duhajská Hana, Hansová Jarmila, Krmenčíková
Markéta, Kynčlová Blanka, Lukešová Hana, Martinková Hana, Ne-
užilová Jitka, Prokopová Zdeňka, Roučková Barbora, Slavík Jiří,
Sochor Vlastimil, Svobodová Vanda, Průzkumy památek v odborném
tisku za rok 2007; 2008/2, 168–198. 

31. Dragoun Zdeněk, Duhajská Hana, Kovář Daniel, Krmenčíková Mar-
kéta, Kynčlová Blanka, Lukešová Hana, Martinková Hana, Neuži-
lová Jitka, Roučková Barbora, Slavík Jiří, Sochor Vlastimil, Svo-
bodová Vanda, Průzkumy památek v odborném tisku za rok 2006;
2007/2, 178–208. 

32. Dragoun Zdeněk, Semerád Matouš, Spodní podlaží románského do-
mu v Hrzánském paláci čp. 558/I v Celetné ulici na Starém Městě
pražském; 2008/2, 127–131. Dokumentace odkryté románské místnosti
(klenba a portál vstupu dříve porušeny), specifika okna, datace. 

33. Fedrová Stanislava, Petřínská komunikace. Kapitola z dějin Státní re-
gulační komise; 2008/2, 132–158. Návrhy, spory o řešení. 

34. Foster Linda, Exkurz: Bečov nad Teplou – Archeologické sondy v tzv.
Pluhovských domech; 2007/1, 26 –34. Odhaleny pozůstatky zámecké
kuchyně (16.–18. století), potvrzení původního severního vstupu do skle-
pů (nyní v hl. 3,30 pod terénem). 

35. Gerát Ivan, Paralely, analógie a kontrasty: poznámky k tematike
a funkciám obrazových legiend sv. Václava a sv. Ladislava v 14. sto-
ročí; 2006/3, 58– 63. 

36. Hermanová Hana, Gotické dřevořezby v jindřichohradeckém muzeu;
2007/2, 155 –170. Chronologicky členěné skupiny souboru, jejich ty-
pologie a vlivy.

37. Hlaváčková Hana, Idea dobrého panovníka ve výzdobě Karlštejna;
2006/3, 9–18. Ikonografie maleb

38. Hlobil Ivo, Církevní kritika výstřední módy císařského dvora Karla
IV. a datování nástěnných maleb karlštejnského schodištního cyklu ko-
lem let 1365 –1367; 2006/3, 19–22. 

39. Hrubá Michaela, O vzdělávání památkářů, jednom výročí a také per-
spektivách památkářské profese; 2008/2, 1–2. Úvodník

40. Chlíbec Jan, Petrarca a Karlštejn? 2006/3, 88 –90. Úvahy o autorství
italského trojverší z karlštejnské věže Voršilka a jeho poslání. 

41. Chudárek Zdeněk, Příspěvek k poznání stavebních dějin věží na hra-
dě Karlštejně v době Karla IV.; 2006/3, 106 –138. Stavební dějiny obou
věží rozčleněny na základě nových zjištění do tří fází.

42. Jesenský Vít, Jiří Škabrada: Konstrukce historických staveb, Praha,
Argo, 2003; 2004/1, 195 –196. Recenze

43. Jesenský Vít, 4. Valná hromada Sdružení pro stavebně historický
průzkum; 2004/1, 193 –194. Informace ze setkání

44. Kasička František, Macek Petr, Poznámky k publikované recenzi –
František Kasička: Stavebně historický průzkum, Praha, ČVUT, 2002;
2004/1, 203 –204. Poznámky k publikované recenzi

45. Kibic Karel ml., Ke stavební historii kostela sv. Václava v Bratčicích;
2004/1, 92–102. Přibližné určení rozsahu středověkých vrstev a hlub-
ší poznání jejich charakteru, nález středověkých okenních otvorů lodi,
doplnění představy o průčelí středověké stavby, datace před rok 1300. 

46. Kibic Karel ml., Průzkum věže kostela v Záboří nad Labem při opra-
vě; 2007/1, 71–78. Nové nálezy (části záklenků trojitých sdružených
oken spodního patra), stavební materiál, datace výstavby věže (více
etap), zaznamenány stopy po požáru. 

47. Kibic Karel ml., Zámecká věž a kostel sv. Martina v Nových Dvorech.
Specifický projev doby renesance na Kutnohorsku; 2007/2, 114 –127.
Nové nálezy při opravě – podoba interiéru věže, renesančně upravova-
né, řešení její barevné výzdoby, přístavba kostela, včetně dendrochro-
nologického zpřesnění výstavby. 

48. Kibic Karel ml., Velímský Filip, Příspěvek ke stavební historii kos-
tela sv. Jana Křtitele v Malíně; 2008/1, 127–135. Stavební vývoj, vý-
sledky archeologického průzkumu. 

49. Kiecoň Marek, Prix Dalibor, Zezula Michal, Měšťanské domy čp. 30
a 31 v Horním Benešově, výsledky stavebněhistorického průzkumu
a archeologického výzkumu; 2006/2, 53 –90. Výsledky SHP, vývoj dis-
pozice, proměny parcelace. 

50. Kořán Ivo, Obrázková legenda svatoprokopská (souběh textu a zo-
brazení); 2006/3, 173 –177. Obtížná interpretace rozvitých legend. 

51. Kovář Miroslav, K problematice raně gotických přestaveb Břevnov-
ského, Sázavského a Strahovského kláštera; 2005/2, 184 –191. Sta-
vební úpravy a novostavby klášterních kostelů na základě zpracování
nepublikovaných fondů v konfrontaci se stávajícími konstrukcemi. Kon-
statována shodná morfologická náplň detailu, snad dílo jedné staveb-
ní huti. 

52. Kovář Miroslav, Podliska Jaroslav, Nález pozůstatku neznámé raně
gotické zástavby ve Vejvodově ulici na Starém Městě pražském; 2008/2,
119–126. Nález patrně profánní architektury druhé pol. 13. století (zby-
tek průčelí s osazeným oknem) – čp. 442. 

53. Kroupa Petr, Hrad Nový Hrádek u Znojma; 2004/2, 95 –114. Zacho-
vané části hradu (v dříve nepřístupném pohraničním pásmu) jsou do-
kladem středověkého stavitelství s řadou autentických stavebních kon-
strukcí. Stavebně historický průzkum se rovněž opírá o výsledky roz-
sáhlého dendrochronologického průzkumu (53 vzorků). 

54. Kubínová Kateřina, Panovnické postavy v závěru schodištních maleb;
2006/3, 23 –36. Vyobrazené osoby; dále k možnostem datace maleb na
základě zazděné pečeti. 

55. Kyncl Tomáš, Dendrochronologické datování dřeva z věže hradu Tý-
řova; 2005/1, 89–90. Datace dubu použitého na výrobu trámu nale-
zeného ve zdivu hlavní válcové věže (pokácen po roce 1254,1260).

56. Kyncl Tomáš, Šabatová Lenka, Dendrochronologické datování dře-
va ze zříceniny hradu Nový Hrádek; 2004/2, 114 –118. Zbytky pů-
vodního lešení stavbu datují na přelom 50. a 60. let 14. století, důleži-
tou přestavbu do konce 20. let 15. století (rozsáhlý zpracovaný materi-
ál – 53 vzorků.) 

57. Kypta Jan, Stopy neobvyklé ztužující konstrukce ve zdivu bašty hra-
du Helfenburka u Bavorova; 2007/2, 128–134. Prezentace dokumen-
tovaných prvků patřících k pohusitské fortifikaci, popis reliktů. 

58. Kypta Jan, Marethová Barbara, Neustupný Zdeněk, K počátkům hra-
du Křivoklátu (výsledky archeologického výzkumu tzv. dolního hradu
v letech 2004 –2006); 2008/2, 39– 68. Rozpory v zjištěních oproti dří-
vějším výzkumům a domněnkám ohledně umístění původního hradu
(nález dřevohliněné hradby, výklad písemných pramenů, datování ke-
ramiky), cenné poznatky o výstavbě prvotní zděné obvodobé fortifika-
ce. 

59. Kypta Jan, Pešta Jan, Šulc Jaroslav, Veselý Jan, Dějiny a staveb-
ní podoba renesančního mlýna v městečku Lázně Toušeň; 2008/1,
71–88. Zmíněn také vliv specifického sociálního statutu držitelů na mi-
mořádnost staveb v oblasti. 

60. Kypta Jan, Šulc Jaroslav, Veselý Jan, Pozdně gotické kamenické
prvky ve venkovských usedlostech na Nymbursku. Průzkumy vybra-
ných usedlostí v lokalitách Vykáň, Černíky a Kounice; 2005/2, 97–120.
Některé z identifikovaných objektů dosud zůstávají evidovány pouze
v rukopisných výstupech inventarizačních a stavebněhistorických prů-
zkumů. Zhodnocení těchto artefaktů v dobovém sociálním a kulturním
kontextu (analýza dochovaných písemných pramenů).

61. Kypta Jan, Šulc Jaroslav, Veselý Jan, Pozdně gotické kamenické
prvky ve venkovských usedlostech na Nymbursku. Průzkumy vybra-
ných usedlostí v lokalitách Vykáň, Černíky a Kounice; 2005/2, 97–120.
Errata k článku Jan Kypta, Jaroslav Šulc, Jan Veselý, Pozdně gotické
kamenické prvky ve venkovských usedlostech na Nymbursku. Průzku-
my vybraných usedlostí v lokalitách Vykáň, Černíky a Kounice, Prů-
zkumy památek 2/2005, str. 97–120.

62. Lanc Elga, Císař Friedrich II. na hradě Hohensalzburg. K historio-
grafickým obrazovým cyklům ve středověkých rezidencích; 2006/3,
178–185. Historiografické obrazové cykly – význam, důvody vzniku, pří-
klady. 

63. Lancinger Luboš, Jindřišská věž na Novém Městě pražském ve svět-
le archivních pramenů; 2004/2, 165 –172. Nové poznatky k datování
stavby (archivními prameny doložen v 15. století vznik pouze zvonové
stolice, v plné výšce věž dostavěna až na konci 16. stol.). 

64. Lancinger Luboš, Zámek Humprechtswiesen v Kostomlatech pod Mi-
lešovkou – archivní prameny o způsobu výstavby raně barokního zám-
ku; 2004/1, 144 –153. Dochované písemné prameny umožňují korigo-
vat dosud publikované představy o zámku, sledovat přístup barokního
stavebníka ke konceptu voluptuární stavby a poskytují podrobné doklady
o vybavení okenních a dveřních otvorů. 

65. Látal Hynek, Poznámky ke stavební historii kostela sv. Jiljí v Dolním
Dvořišti; 2008/1, 135 –142. Nález významného fragmentu pozdně stře-
dověkých slunečních hodin, stavební souvislosti a vývoj stavby. 



Bibliografie ãasopisu prÛzkumy památek 2004 - 2008 

66. Macek Petr, Za paní docentkou Radovou; 2004/1, 1–2. 
67. Menclová Dobroslava, Exkurz: Zpráva o výkopu na hradě Švihově, pro-

vedeném ve dnech 11.–28. listopadu 1951; 2005/1, 33 –36. Příspěvek
k vnějšímu i vnitřnímu opevnění hradu, nálezy ze zásypů, sondy pod-
lah hradních budov.

68. Myslivečková Hana, Manýristický bronzový náhrobek Jana Bedři-
cha Breinera v kostele Panny Marie Sněžné v Olomouci; 2005/1,
110–117. Průzkum revidoval některé rozporuplné údaje dosud v lite-
ratuře uváděné, prokázal techniku a koncepční polaritu; geneze mode-
lu, dílna mědilitce. 

69. Myslivečková Hana, Renesanční sepulchrální tvorba Jana Miliče (Jo-
hannese Milicze); 2008/1, 150–158. Soupis dosud známých prací, roz-
šíření, upřesnění, život sochaře, rodové souvislosti.

70. Mžyková Marie, K ikonologii nástropní výzdoby Trůnního sálu zám-
ku v Telči; 2005/2, 151–169. Nově zjištěné předlohy výzdoby, ideové
záměry zadavatele (vliv protestantismu). 

71. Načeradská Petra, Dějiny kostela sv. Prokopa v Záboří nad Labem na
základě písemných pramenů; 2007/1, 43 – 62. Majitelé a příslušnost
fary, první popis kostela, stavební úpravy, opravy, seznam zjištěné iko-
nografie a plánů. 

72. Nachtmannová Alena, Karel Kuča: Města a městečka v Čechách, na
Moravě a ve Slezsku, D. I.–VI., Praha, Libri, 1996 –2004; 2005/2,
211–213. Recenze

73. Nachtmannová Alena, Hospodářské budovy v provozu barokního vel-
kostatku na panství Kostelec nad Černými lesy; 2008/1, 3 –38. Podoba
a fungování budov na základě informací rozsáhlého urbáře v porovná-
ní s inventárními soupisy, vývoj panství na konci 17. století. 

74. Nechvátal Bořivoj, Životní jubileum Františka Kašičky; 2005/1,
129–130. 

75. Němec Richard, Caroli IV. Imperatoris Romani Fundatio: Kostel kláš-
tera Celestinů na Ojvíně u Žitavy; 2004/1, 3 –52. Vyhodnocení ikono-
grafických materiálů objasňujících stavební podobu objektu. Stavební roz-
bor a formální analýza stavby, provedená v souvislostech dobové ar-
chitektonické produkce jak v českých zemích, tak i v evropském kontextu.
Na základě slohového rozboru nově vymezena i relativní chronologie
výstavby kostela a rozlišeno několik stavebních úseků. Zohledněny i vý-
sledky nových archeologických vykopávek. 

76. Němec Richard, Marc Steinmann: Die Westfassade des Kölner Domes.
Der mittelalterliche Fassadenplan F. (Forschungen zum Kölner Dom
1), Köln, Kölner Dom, 2003; 2005/1, 140–145. Recence

77. Němec Richard, Andreas Bruschke: Bauaufnahme in der Denk-
malpflege, Stuttgart, Fraunhofer IRB Verlag, 2005; 2006/2, 153 –156.
Recenze

78. Němec Richard, Kaple sv. Kateřiny. Praha – Karlštejn – Lauf a. d.
Pegnitz; 2006/3, 145 –158. Architektonická podoba hradu, analogie 

79. Noll Jindřich, Od hledání stop k praktickému užití – stavebněhisto-
rický průzkum v péči o památky; 2004/2, 207. Zpráva ze sympozia

80. Noll Jindřich, Dvě výročí Břetislava Štorma; 2005/1, 130. 
81. Noll Jindřich, Varhaník Jiří, Příspěvek k poznání vnějšího opevnění

Kunětické Hory (K otázce původní podoby pernštejských rondelových
fortifikací); 2004/2, 155 –165. Vývoj opevnění (nová zjištění), koncep-
ce vnějšího opevnění hradu srovnávána s obdobnými opevněními ně-
kterých pernštejnských sídel (vliv B. Rieda, provenience). 

82. Nováček Karel, Razím Vladislav, Ebel Martin, Opevnění města Ta-
chova; 2004/2, 51– 94. Zvláštnosti městského areálu (umístění pů-
vodního kostela, typologie hradu) v souvislosti se systémem městské-
ho opevnění (důležité stavební detaily). 

83. Nusek Jindřich, Nález architektonických fragmentů v kostele sv. Bar-
toloměje v Divišově (Příspěvek ke středověké podobě stavby); 2005/1,
96 –99. Nové poznatky k nejstarším stavebním fázím kostela (sekun-
dárně vložené architektonické součásti pozdně románského portálu kos-
tela, dnes barokního). 

84. Outrata Jan J., Hájek Josef, Stavebněhistorické průzkumy z archi-
vu Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště
v hlavním městě Praze, VI – mimo rezervace, I. část (A–Ka); 2006/1,
147–154. Soupis

85. Outrata Jan J., Hájek Josef, Stavebněhistorické průzkumy z archi-
vu Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště
v hlavním městě Praze, VI – mimo rezervace, II. část (Ko–Ž); 2007/1,
160–168. Soupis

86. Outrata Jan J., Matiášková Lenka, Stavebně historické průzkumy
z archivu Národního památkového ústavu, územního odborného pra-
coviště v hlavním městě Praze, IV – Malá Strana; 2004/1, 205 –214.
Soupis

87. Outrata Jan J., Matiášková Lenka, Stavebněhistorické průzkumy
z archivu Národního památkového ústavu, územního odborného pra-
coviště v hlavním městě Praze, V – Hradčany, Vyšehrad; 2005/1,

162

146 –150. Soupis
88. Panáček Jaroslav, Abondio nebo Aponte? 2006/2, 125 –130. Roz-

luštění dosud mylně uváděného příjmení a osoby českolipského stavi-
tele 18. století. 

89. Panáček Michal, Edice Monudet a Mon* Arch; 2004/1, 200–202. Re-
cenze

90. Pavlíček Martin, Severin Tischler (1705 –1742/1743); 2006/2, 35 –52.
Umělecká osobnost, sochařské dílo 

91. Pechová Jana, Interpretace leteckého archeologického snímkování
zámeckého areálu na Valči; 2005/1, 118–128. Shrnutí analýz a in-
terpretace leteckého archeologického snímkování zahrady a přilehlé
krajiny, které by měly být podkladem k námětům obnovy areálu (nee-
xistují žádné archivní materiály).

92. Pešta Jan, Zámek Jirny; 2004/2, 172–195. Objekt se středověkým jád-
rem, (stavební vývoj, současná podoba z romantické přestavby). Upo-
zornění na vrcholné nástěnné malby od J. Navrátila a zachovaný sou-
bor originálních řemeslných prvků.

93. Pešta Jan, Pražská usedlost Hřebenka; 2007/2, 71–88. Popis, vývoj,
současná podoba původně raně barokní stavby, na poč. 20. stol. urče-
né k demolici, následně přestavěné. 

94. Pospíšil Aleš, Gotický plán chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře ze sbír-
ky vídeňské Akademie výtvarných umění (č. 16 841); 2005/1, 91–96.
Analýza plánu zachycujícího půdorys části jižní poloviny stavby přiná-
ší informace, které povedou k zásadnímu přehodnocení stavebního vý-
voje chrámu. 

95. Pujmanová Olga, Italský ohlas české gotické Madony; 2006/3,
186 –190. Event. české vzory a další předpokládané vazby k obrazu Ma-
dony Pittas z poč. 15. století.

96. Pýchová Eva, První panelový dům v Praze; 2006/1, 106 –109. Vývoj
konstrukčního systému, podoba prototypu. 

97. Razím Vladislav, K vývoji a interpretaci hradu Týřova ve 13. století;
2005/1, 73 –88. Výsledky stavebněhistorického průzkumu, včetně vý-
zkumu petrografického a dendrochronologického, v konfrontaci s dosa-
vadními názory na vývoj hradu a jeho interpretaci, které vycházely pře-
vážně z výzkumu archeologického. 

98. Razím Vladislav, K významu a stavební podobě románského hradu
Přimda; 2008/1, 39–56. Popření identifikace hradu s místem uvádě-
ným Kosmovou kronikou k r. 1121, revize dosavadních výsledků sta-
vebněhistorického průzkumu. 

99. Razím Vladislav, Zahradník Pavel, Hradební věže v Bartolomějské uli-
ci na Starém Městě pražském; 2006/1, 35 –72. Stavebněhistorický
průzkum dvou opomíjených hradebních věží, pokus o jejich zhodnoce-
ní v rámci středověké fortifikační architektury, kompletní dokumentace,
včetně zaměření a dosud neprezentovaných snímků z r. 1936. 

100. Razím Vladislav, Zahradník Pavel, Městské opevnění a jeho vztah
k vývoji středověké Telče; 2008/2, 69–98. Výsledky stavebněhistoric-
kého průzkumu přinesly zčásti nový pohled na vývoj městského urba-
nismu. 

101. Royt Jan, Syn Meluzíny (K ikonografii panovnické ideologie Lucem-
burků); 2006/3, 91–95. 

102. Royt Jan, Mojmír Hamsík (26. 11. 1921–20. 12. 2007); 2008/1,
159–160. Nekrolog

103. Royt Jan, Restaurování nástěnných maleb. Historik umění a res-
taurátor; 2008/1, 1–2. Úvodník

104. Royt Jan, Hamsíková Dagmar, Hamsíková Radana, Čepelák Ji-
ří, Středověké nástěnné malby v kostele Povýšení sv. Kříže ve Vrbně
u Mělníka; 2006/2, 98–111. Stylové zařazení, datace, tematika a ide-
ový koncept maleb, donátorství. 

105. Rybařík Václav, Kámen v historii stavby a oprav Karlova mostu
v Praze; 2008/1, 143 –149. Užitý stavební materiál, mostu, věží, so-
chařské výzdoby.

106. Rykl Michael, Příspěvek k výzkumu středověkých světnic; 2007/2,
33 –70. Dílčí zobecnění na základě nálezů (nejstarší datace 1337 ze
Starého Města pražského, dále příklady ze Lštění, Kestřany a Lošany). 

107. Rykl Michael, Das Dürer-Haus. Neue Ergebnisse der Forschung,
Nürnberg, Verlag des Germanischen Nationalmuseums, 2007; 2008/1,
161–162. Recenze

108. Rykl Michael, Beránek Jan, Výstavný středověký dům čp.
234/I v Praze na Starém Městě; 2006/1, 3 –34. Výsledky hloubkové-
ho stavebněhistorického průzkumu (gotická a renesanční fáze), dispo-
ziční souvislosti, vysoké historickodokumentární a umělecké kvality. 

109. Saliger Arthur, Poznámky k architektonickému významu schodišt-
ní věže s kaplí sv. Kříže na Karlštejně; 2006/3, 139–144. Koncepce scho-
diště, technické a reprezentativní aspekty, analogie. 

110. Sedláková Dagmar, Kostel Nejsvětějšího Salvátora na Starém Měs-
tě pražském (dokumentace nálezů při obnově fasády západního prů-
čelí); 2006/1, 102–105. Porovnáním nálezů stanoveno, že fragmenty pů-



PrÛzkumY památek XVI - 1/2009

163

vodní fasády odpovídají rozvrhu průčelí ze Sadelerovy rytiny Prahy. 
111. Schubert Alfréd, Ke smyslu průzkumu a dokumentace širšího sou-

boru historických staveb; 2006/2, 1–2. Úvodník
112. Slavík Jiří, K opevnění města Jičína; 2006/2, 151–152. Polemika

s článkem P. Uličného: Opevnění města Jičína v 16. stol., zveřejněném
v č. 1/2004 téhož časopisu.

113. Sommer Jan, Konference Sdružení pro stavebněhistorický průzkum
Poděbrady 2005; 2005/1, 131–139. Zpráva o konferenci

114. Sommer Jan, Zkoumání památek jako součást etiky památkové pé-
če; 2005/1, 1–4. Úvodník

115. Sommer Jan, Na okraj prvního roku operativního průzkumu a do-
kumentace historických staveb v NPÚ – několik poznámek a příkladů;
2006/2, 131–149. Výsledky plnění institucionálního úkolu č. 21301.

116. Sommer Jan, Operativní průzkum a dokumentace historických sta-
veb v NPÚ– poznámky k postupu v roce 2006; 2007/2, 171–177. Vý-
sledky plnění institucionálního úkolu č. 21301.

117. Sommer Jan, Záboří nad Labem, kostel sv. Prokopa (hlavní po-
znatky z první etapy průzkumů kostela); 2007/1, 63 –70. Možnosti
časových zařazení vzniku kostela, datování předsíně, původní poloha
portálu, původ a huť, dosavadní zjištění. 

118. Sommer Jan, Operativní průzkum a dolumentace historických sta-
veb v NPÚ – poznámky k postupu v roce 2007; 2008/2, 159–167. Vý-
sledky plnění institucionálního úkolu č. 21301.

119. Soukupová Helena, Bořivoj Nechvátal: Kapitulní chrám sv. Petra
a Pavla na Vyšehradě, Praha, AÚ AV ČR, 2004; 2005/2, 209–211.
Recenze

120. Soukupová Helena, K problematice Vyšehradu; 2005/2, 3 –54. Na
základě zjištění z mnohých vědních oborů nově interpretovány některé
otevřené otázky a řešen zásadní problém podílu východní a západní kul-
tury v Čechách raného středověku. 

121. Soukupová Helena, K problematice Vyšehradu; 2005/2, 3 –54. Er-
rata k článku H. Soukupové, K problematice Vyšehradu, Průzkumy pa-
mátek 2/2005, str. 3–54.

122. Studničková Milada, Sv. Václav jako scala coeli (K interpretaci ná-
stěnných maleb schodiště Velké věže na hradě Karlštejně); 2006/3,
71–77. 

123. Suchomel Miloš, Proměny kamenosochařských uměleckých děl
způsobované klimatickými zásahy (Tempus silices et adamanta terit);
2005/2, 191–208. Pozornost zaměřena na přírodní zásahy do docho-
vané míry původnosti kamenosochařských originálů (konkrétní příkla-
dy, umělecko-historické průzkumy s fotografickou dokumentací, k otáz-
ce termínu patina). 

124. Suchomel Miloš, K výtvarnému dualismu barokní sochařské umě-
lecké tvorby; 2007/2, 3–32. Vzájemný vliv a význam sochařsko-malířské
výtvarné metody na základě archivních materiálů a restaurátorských
průzkumů, význam dobového vkusu. 

125. Suchomel Miloš, O ztrátách autentičnosti sochařských uměleckých
památek; 2007/1, 139–159. Pojem autentičnosti, přínos dokumentace,
současný stav vybrané skupiny soch v severních a středních Čechách.

126. Suchomel Miloš, Průzkum – zásadní etapa restaurace; 2007/2,
1–2. Úvodník

127. Suchomel Miloš, Zahradník Pavel, Spolupracovníci a následovní-
ci kosmonoských Jelínků na Mladoboleslavsku; 2004/1, 61–87. Vý-
tvarná činnost sochařských následovníků (o J. Hájkovi pojednáno v Prů-
zkumech památek 2002/1) a epigonů kosmonoských Jelínků. Upozor-
nění na několik dosud nepublikovaných sochařských uměleckých děl kos-
monoské a mnichovohradišťské dílny. 

128. Škabrada Jiří, Příspěvek k poznání počátků současné legendy gra-
fického výstupu stavebněhistorických průzkumů; 2004/1, 188–192.
Nález souboru plánů z 2. pol. 30. let 20. stol. s podrobnou dokumenta-
cí dvou domů na Staroměstském náměstí v Praze předznamenává gra-
fickou legendu SHP, která začala být běžně užívána až o 20 let pozdě-
ji (k osobě autora, souvislosti). 

129. Štaffen Zdeněk, Petrologický průzkum portálu v jižním průčelí lodi
kostela sv. Prokopa v Záboří nad Labem; 2007/1, 103 –112. Materiál
portálu, konstrukční zajímavosti 

130. Štulc Josef, Inspirativní odkaz zakladatelů moderní památkové pé-
če; 2005/2, 1–2. Úvodník

131. Uhlíř Zdeněk, Hagiografie mezi slovesným a výtvarným vyjádřením;
2006/3, 64 –70. Vzájemný vztah těchto dvou vyjádření, obsah středo-
věké hagiografie.

132. Uličný Petr, Opevnění města Jičína v 16. století; 2004/1, 126 –143.
Jak dochované články opevnění, tak bohatý dokumentační materiál po-
dávají ucelenou podobu opevnění města. To je i důležitým příspěvkem
pro výzkum fortifikací ostatních českých měst. Studium průběhu opev-
nění přispívá k pochopení urbanistického vývoje. 

133. Uličný Petr, Kostel sv. Jakuba v Jičíně a jeho příspěvek k architek-

tuře kolem roku 1400: symbolika, geometrie, konstrukce; 2005/2,
121–150. 

134. Uličný Petr, Staroměstské opevnění v Praze v dokumentaci Rudol-
fa Hlubinky; 2006/1, 76 –88. Doložena výjimečná vypovídací hodnota
materiálů (fotografie, plány, popisy). 

135. Uličný Petr, Příběh jičínského semináře; 2007/1, 115 –131. Složitá
cesta hledání podoby a polohy dnes nenápadné stavby malého města
(náročnost plánů, proporční moduly). 

136. Varadzin Ladislav, Štefan Ivo, Archeologický výzkum zaniklé boč-
ní lodě konventní baziliky sv. Vavřince na Mělníku-Pšovce; 2006/2,
91–97. Rekonstrukce půdorysu a podoba interiéru boční lodi, podoba
původního gotického portálu, novověké adaptace. 

137. Varhaník Jiří, K počátkům hradů Rožmberka a Českého Krumlova;
2004/1, 53 – 60. Dvoupólová dispozice obou hradů je odvozována od ra-
kouského hradu Weitra. Půdorysná podobnost obou hradů, původní
dispozice. 

138. Varhaník Jiří, Vnější opevnění hradu Rabí (I. část); 2005/1, 5 –32.
V rámci analýzy vnějšího opevnění identifikovány součásti staršího hra-
debního okruhu. Průzkum vnějšího okruhu nové, dochované fortifikace,
identifikace jejího vybavení, dokumentace, rozpoznání půdorysného
schématu severní části, dendrochronologická analýza.

139. Varhaník Jiří, Krušinová Lenka, Kyncl Josef, Kyncl Tomáš, Vněj-
ší opevnění hradu Rabí (část II.); 2005/2, 55 –96. Analýza severní
a západní části vnějšího opevnění hradu, přihrádku, východní válcové
věže a dalších částí hradu, etapizace výstavby, zařazení do evropských
souvislostí, výsledky archeologického výzkumu, dendrochronologická
analýza, otázka funkčnosti tohoto systému.

140. Vejvoda Robert, Úlovec Jiří, Zaniklý lovecký zámek Nákle u Orlí-
ku nad Vltavou; 2007/1, 131–139. Rekonstrukce podoby zaniklé stav-
by (1959) na základě částečně dochované dokumentace. 

141. Velímský Filip, Příspěvek k diskusi o charakteru a stáří stavby kos-
tela sv. Prokopa v Záboří nad Labem; 2007/1, 79–86. Výsledky dvou
archeologických výzkumů, charakter svrchních vrstev geologického pod-
loží, stanovena rozdílná technika provedení základů čelní zdi předsíně
a románských částí kostela. 

142. Veselý Jan, Areál farního kostela sv. Michaela archanděla v Praze
Podolí. Příspěvek k poznání historických dřevěných konstrukcí; 2006/1,
88–102. Nové poznatky k vývoji kostela (dendrochronologická analýza
– výstavba po r. 1274), typologie a technologické souvislosti krovu, re-
konstrukce původních krovových konstrukcí, typologie a datace dřevě-
né konstrukce zvonice. 

143. Veselý Jan, Patrný Michal, Románská věž na malostranském kon-
ci Karlova mostu v Praze; 2008/2, 3 –38. Zevrubná dokumentace stav-
by, včetně výsledků archivní rešerše, stavební vývoj, shrnutí otázek tý-
kajících se doby a okolností vzniku. 

144. Veselý Jan, Úlovec Jiří, Tvrze a zámek v Zahrádce u Petrovic;
2004/1, 103 –126. Ve hmotě budovy zámku byly nalezeny zbytky zdi-
va objektů starší tvrze, využitých ve vrcholně barokní přestavbě (přes-
né vymezení), detailní rozbor dispozice a fasád. Zajímavá stavba složi-
tostí vývoje i architektonickým konceptem, dnes zaniká. 

145. Vítovský Jakub, Zeměpanská kurie s panovnickým trůnem, Eber-
linovou mincovnou a palácem Přemyslovců a Jana Lucemburského na
Starém Městě pražském; 2006/1, 110–146. Stavební podoba, parcel-
ní uspořádání, urbanistická konfigurace, státní, církevní a úřední význam
a využití místa. 

146. Vrla Radim, Kyncl Tomáš, Novotný Jiří, Dům s Tanečním sálem
na Buchlově; 2006/2, 112–124. Výsledky povrchového SHP, dendro-
chronologická expertiza dřevěných prvků konstrukce stropu a krovu. 

147. Všetečková Zuzana, Schodištní cykly na Karlštejně – Legenda sv. Lud-
mily; 2006/3, 37–49. Téma, literární prameny, analogie 

148. Všetečková Zuzana, Schodištní cykly Velké věže hradu Karlštejna:
Stav po restaurování; 2006/3, 3 –8. Úvodník

149. Walczak Marek, Kult sv. Stanislava na dvoře Piastů a Jagellonců;
2006/3, 159–172. Vývoj kultů, rozdíly, umělecká díla, ideové poslání. 

150. Zápalková Eva, Renesanční malby v jižním a západním křídle zám-
ku v Kostelci nad Černými lesy; 2005/2, 170–177. Nově odhalené
malby byly rozčleněny do čtyř souborů, podoba, stavební a lokální kon-
text.

151. Zápalková Eva, Křížové cesty při poutních místech ve východních Če-
chách; 2007/2, 135 –154. Společné znaky uměleckohistorické, socio-
kulturní, řemeslné zvyklosti, patronace, katalog lokalit (datace, zaklá-
dání, vývoj). 

152. Žižka Jan, Něco o práci památkáře a jednom druhu průzkumů ar-
chitektonického dědictví; 2004/2, 1–2. Úvodník

153. Žižka Jan, Několik poznámek k podobě zámku v Liblicích; 2005/2,
178–183. Podoba zámku zachycená na obraze z počátku 18. století, do-
sud zpochybňovaná, od dnešního stavu odlišná, byla novými nálezy po-



Ammerich Helena ............................................................................... 1
Anderle Jan ................................................................................ 2, 3, 4
Bareš Petr ........................................................................................... 5
Bartlová Milena ................................................................................... 6
Bayer Karol ......................................................................................... 7
Bayerová Tatjana ................................................................................ 7
Bečková Kateřina ................................................................................ 8
Benešovská Klára ................................................................................ 9
Beránek Jan ............................................................................. 10, 108
Bezděková Veronika .......................................................................... 11
Biegel Richard ................................................................................... 12
Bláha Jiří .............................................................................. 13, 14, 15
Bok Václav ........................................................................................ 16
Borský Pavel ..................................................................................... 17
Bradna Jan ................................................................................. 18, 19
Brodský Jiří ........................................................................................ 5
Brzobohatá Hana .............................................................................. 20
Cihla Michal ..................................................................................... 21
Čech Petr .......................................................................................... 10
Čepelák Jiří ..................................................................................... 104
Černoušková Dagmar .................................................................. 22, 23
Dědková Libuše ................................................................................ 24
Dragoun Michal ................................................................................ 27
Dragoun Zdeněk ................................ 14, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32
Duhajská Hana ............................................................... 28, 29, 30, 31
Ebel Martin ............................................................................. 4, 10, 82
Ebelová Ivana ..................................................................................... 4
Fedrová Stanislava ............................................................................ 33
Fechnerová Eliška ............................................................................... 1
Foster Linda ................................................................................ 11, 34
Fröhlich Jiří .......................................................................... 14, 28, 29
Gerát Ivan ......................................................................................... 35
Grůza Antonín .................................................................................. 24
Hájek Josef ................................................................................. 84, 85
Hamsíková Dagmar ......................................................................... 104
Hamsíková Radana ......................................................................... 104
Hansová Jarmila ............................................................................... 30
Hermanová Hana .............................................................................. 36
Hlaváčková Hana .............................................................................. 37
Hlobil Ivo .......................................................................................... 38
Hrubá Michaela ................................................................................ 39
Chlíbec Jan ....................................................................................... 40
Chudárek Zdeněk ............................................................................. 41
Janeček Josef ................................................................................... 23
Jesenský Vít ................................................................................ 42, 43
Karel Tomáš .......................................................................... 14, 28, 29
Kasička František ............................................................................. 44
Kibic Karel ml. ................................................................. 45, 46, 47, 48
Kiecoň Marek .................................................................................... 49
Kořán Ivo .......................................................................................... 50
Kovář Daniel ..................................................................................... 31
Kovář Miroslav ............................................................................ 51, 52
Krmenčíková Markéta ............................................... 14, 28, 29, 30, 31
Kroupa Petr ...................................................................................... 53
Krušinová Lenka ............................................................................. 139
Ksandr Karel ..................................................................................... 23
Kubínová Kateřina ............................................................................ 54
Kyncl Josef ..................................................................................... 139
Kyncl Tomáš .......................................................... 15, 55, 56, 139, 146
Kynčlová Blanka ......................................................................... 30, 31
Kypta Jan .................................................................. 57, 58, 59, 60, 61

Lanc Elga .......................................................................................... 62
Lancinger Luboš ......................................................................... 63, 64
Látal Hynek ...................................................................................... 65
Lukešová Hana .......................................................... 14, 28, 29, 30, 31
Macek Petr .................................................................................. 44, 66
Marethová Barbara ........................................................................... 58
Martinková Hana ....................................................... 14, 28, 29, 30, 31
Matiášková Lenka ....................................................................... 86, 87
Menclová Dobroslava ........................................................................ 67
Myslivečková Hana ...................................................................... 68, 69
Mžyková Marie .................................................................................. 70
Načeradská Petra .............................................................................. 71
Nachtmannová Alena .................................................................. 72, 73
Nechvátal Bořivoj .............................................................................. 74
Němec Richard ................................................................ 75, 76, 77, 78
Neustupný Zdeněk ............................................................................ 58
Neužilová Jitka ............................................................................ 30, 31
Noll Jindřich ......................................................................... 79, 80, 81
Nováček Karel ................................................................................... 82
Novotný Jiří .................................................................................... 146
Nusek Jindřich ................................................................................. 83
Outrata Jan J. ................................................................. 84, 85, 86, 87
Paluzgová Vanda ................................................................... 14, 28, 29
Panáček Jaroslav .............................................................................. 88
Panáček Michal ........................................................................... 21, 89
Patrný Michal ................................................................................. 143
Pavlíček Martin ................................................................................. 90
Pechová Jana .................................................................................... 91
Pešta Jan .............................................................................. 59, 92, 93
Podliska Jaroslav .............................................................................. 52
Pospíšil Aleš ................................................................................ 20, 94
Prix Dalibor ....................................................................................... 49
Prokopová Zdeňka ............................................................................ 30
Pujmanová Olga ................................................................................ 95
Pýchová Eva ...................................................................................... 96
Razím Vladislav ....................................................... 82, 97, 98, 99, 100
Roučková Barbora ..................................................... 14, 28, 29, 30, 31
Royt Jan .................................................................. 101, 102, 103, 104
Rybařík Václav ................................................................................ 105
Rykl Michael ................................................................... 106, 107, 108
Saliger Arthur ................................................................................. 109
Sedláková Dagmar .......................................................................... 110
Semerád Matouš ............................................................................... 32
Schubert Alfréd ............................................................................... 111
Slavík Jiří .......................................................... 14, 28, 29, 30, 31, 112
Sochor Vlastimil .......................................................................... 30, 31
Sommer Jan ............................................ 113, 114, 115, 116, 117, 118
Soukupová Helena .......................................................... 119, 120, 121
Spyranti Zoi ........................................................................................ 1
Studničková Milada ........................................................................ 122
Suchomel Miloš ............................................... 123, 124, 125, 126, 127
Svobodová Vanda ........................................................................ 30, 31
Šabatová Lenka ................................................................................ 56
Škabrada Jiří .................................................................................. 128
Štaffen Zdeněk .......................................................................... 20, 129
Štefan Ivo ........................................................................................ 136
Štulc Josef ...................................................................................... 130
Šulc Jaroslav ........................................................................ 59, 60, 61
Uhlíř Zdeněk ................................................................................... 131
Uličný Petr ............................................................... 132, 133, 134, 135
Úlovec Jiří ............................................................................... 140, 144

Bibliografie ãasopisu prÛzkumy památek 2004 - 2008 

tvrzena; barevnost fasády. 
154. Žižka Jan, O kostele sv. Prokopa v Záboří nad Labem; 2007/1,

35 –42. Stavební podoba a vývoj kostela, podněty k dalšímu bádání –
stáří tzv. předsíně, původ románských článků v jižním průčelí lodi. 

164

155. Bibliografický rejstřík časopisu Průzkumy památek – ročník 1–10,
1994 –2003; 2004/2, 228–256. 

156. Obrazová příloha. Karlštejn – schodiště Velké věže, nástěnné malby
z konce 60. let 14. století; 2006/3, 191–254. 

Autorsk˘ rejstfiík



PrÛzkumY památek XVI - 1/2009

165

Varadzin Ladislav ............................................................................ 136
Varhaník Jiří ............................................................. 81, 137, 138, 139
Vejvoda Robert ................................................................................ 140
Velímský Filip ...................................................................... 20, 48, 141
Veselý Jan ..................................................... 59, 60, 61, 142, 143, 144
Vítovský Jakub ............................................................................... 145
Vrla Radim ...................................................................................... 146

Všetečková Zuzana .................................................................. 147, 148
Walczak Marek ................................................................................ 149
Zahradník Pavel .......................................................... 23, 99, 100, 127
Zápalková Eva ......................................................................... 150, 151
Zezula Michal .................................................................................... 49
Žižka Jan ........................................................................ 152, 153, 154

Pfiedmûtov˘ rejstfiík 
(v˘bûr hlavních témat publikovan˘ch pfiíspûvkÛ)
autor~ Anselmo Lurago .................................................................... 12

~ Jan Milič (Johannes Milicz) ................................................... 69
~ Josef Aponte .......................................................................... 88
~ Severin Tischler ..................................................................... 90

bibliografie ................................................................ 14, 28, 29, 30, 31
bibliografie časopisu Průzkumy památek r. 1 – 10 ........................... 155
dendrochronologie ....................................................................... 15, 55
dopravní systém ................................................................................ 33
dvůr .................................................................................................. 22
errata ........................................................................................ 61, 121
hospodářské budovy ......................................................................... 72
hrad ............................................ 2, 3, 9, 34, 41, 53, 55, 56, 57, 58, 62, 

67, 77, 81, 97, 98, 137, 138, 139, 146
jezuité – areál .................................................................................. 134
kamenický prvek ................................................................. 60, 90, 125
konference ................................................................................ 43, 113
kostel ............................. 1, 7, 10, 11, 19, 45, 46, 47, 48, 65, 71, 83, 94 

104, 110, 117, 120, 129, 132, 141, 142, 154
kostel – klášterní ........................................................... 20, 51, 76, 136
krov .................................................................................................. 15
křížová cesta ................................................................................... 150
kult – sv. Stanislav .......................................................................... 149
město ................................................................................................ 33
městské opevnění ........................... 25, 82, 99, 100, 112, 133, 135, 143
městský dům ............................................. 26, 27, 32, 49, 52, 108, 145
mlýn ........................................................................................... 59, 72
moderní architektura .................................................................. 23, 96

most .................................................................................. 21, 105, 143
náhrobek .......................................................................................... 68
nástěnná malba ........................ 5, 6, 35, 37, 38, 40, 50, 54, 62, 70, 77,

103, 104, 109, 122, 131, 147, 148, 151, 156
nekrolog .................................................................................... 66, 101
obraz ................................................................................................ 95
omítka ............................................................................................ 153
operativní průzkum ......................................................... 114, 115, 116
opevnění ................................................................................... 57, 139
plán .................................................................................................. 94
portál ................................................................................................ 60
recenze ................................................ 13, 42, 44, 73, 78, 89, 106, 119
rybník – soustava ................................................................................ 4
socha ................................................... 36, 90, 105, 123, 124, 125, 127
srubová světnice ............................................................................. 107
stavebněhistorické průzkumy ......................................................... 128

~ soupis ..................................................................... 84, 85, 86, 87
~ sympozium ............................................................................... 80

usedlost ............................................................................................ 92
úvodník ............................ 8, 18, 39, 102, 111, 118, 126, 130, 148, 152
vesnická zástavba ............................................................................. 60
věž .................................................................................... 72, 105, 143
zahrada ............................................................................................. 91
zámek .................................... 17, 24, 47, 64, 70, 91, 93, 144, 151, 153
zámek – lovecký .............................................................................. 140
zvonice .............................................................................................. 63
životní jubileum .......................................................................... 74, 79

Místopisn˘ rejstfiík
Bečov nad Teplou (okres Karlovy Vary) .......................................... 3, 34
Bratčice (okres Kutná Hora) .............................................................. 45
Brno ................................................................................................. 23
Buchlov (okres Uherské Hradiště) ................................................... 146
Černíky (okres Nymburk) ............................................................ 60, 61
Česká Lípa ........................................................................................ 88
Český Krumlov ................................................................................ 137
Divišov (okres Benešov) ..................................................................... 83
Dolní Dvořiště (okres Český Krumlov) ............................................... 65
Helfenburk, hrad na katastru obce Bavorov (okres Strakonice) ......... 57
Horní Benešov (okres Bruntál) .......................................................... 49
Jaroměřice (okres Svitavy) ................................................................. 69
Jičín ........................................................................ 112, 132, 133, 134
Jindřichův Hradec ............................................................................ 36
Jirny (okres Praha-východ) ............................................................... 93
Karlštejn (okres Beroun) .... 5, 6, 9, 35, 37, 38, 40, 41, 54, 77, 103, 10

122, 131, 147, 148, 156
Kašperk, hrad na katastru obce Žlíbek (okres Klatovy) ........................ 2
Kestřany (okres Písek) ..................................................................... 107
Kostelec nad Černými lesy (okres Praha-východ) ....................... 72, 151
Kostomlaty pod Milešovkou (okres Teplice) ........................................ 64
Kounice (okres Nymburk) ............................................................ 60, 61
Kozinec (okres Praha-západ) ............................................................. 12
Krakov ............................................................................................ 149

Křivoklát (okres Rakovník) ................................................................ 58
Kunětická Hora, hrad na katastru obce Ráby (okres Pardubice) ........ 81
Kutná Hora ....................................................................................... 94
Kutná Hora, Sedlec ........................................................................... 20
Lauf n. d. Pegnitz .............................................................................. 77
Lázně Toušeň (okres Praha-východ) .................................................. 59
Lednicko-valtický areál ............................................................... 17, 22
Letovice (okres Blansko) .................................................................... 69
Liblice (okres Mělník) ...................................................................... 153
Linhratovy (okres Bruntál) ................................................................ 24
Lošany (okresy Kolín) ...................................................................... 107
Lštění (okres Domažlice) .................................................................. 107
Malín (okres Kutná Hora) .................................................................. 48
Mělník, Pšovka ................................................................................ 136
Mladoboleslavsko ............................................................................ 127
Mohelnice (okres Šumperk) ............................................................... 69
Moravská Třebová (okres Svitavy) ..................................................... 90
Nákle (okres Písek) .......................................................................... 140
Nové Dvory (okres Kutná Hora) ......................................................... 47
Nový Hrádek, hrad na katastru obce Lukov (okres Znojmo) ......... 53, 56
Olomouc ........................................................................................... 68
Oybin ................................................................................................ 76
Plzeň, Bolevec ..................................................................................... 4
Praha ........................................................................ 33, 84, 85, 92, 96



Bibliografie ãasopisu prÛzkumy památek 2004 - 2008 

166

Praha, Břevnov ................................................................................. 51
Praha, Hradčany ............................................................................... 87
Praha, Malá Strana ................................................................... 86, 143
Praha, Nové Město ............................................................................ 63
Praha, Podolí ................................................................................... 142
Praha, Staré Město 25, 26, 27, 32, 52, 99, 105, 107, 108, 110, 135, 145
Praha, Strahov .................................................................................. 51
Praha, Vyšehrad ................................................................ 87, 120, 121
Přimda (okres Tachov) ....................................................................... 98
Rabí (okres Klatovy) ................................................................. 138, 139
Roudnice nad Labem (okres Litoměřice) ............................................ 21
Rožmberk (okres Český Krumlov) .................................................... 137
Salzburg ........................................................................................... 62
Sázava (okres Benešov) ..................................................................... 51
severní Čechy .................................................................................. 124
střední Čechy .................................................................................. 124

Stvolínky (okres Česká Lípa) ............................................................... 1
Švihov (okres Klatovy) ................................................................. 11, 67
Tachov .............................................................................................. 82
Telč (okres Jihlava) .............................................................. 15, 70, 100
Týřov, hrad na katastru obce Karlova Ves (okres Rakovník) ......... 55, 97
Valeč (okres Karlovy Vary) ................................................................. 91
Vrbno (okres Mělník) ....................................................................... 104
východní Čechy ............................................................................... 150
Vykáň (okres Nymburk) ............................................................... 60, 61
Záboří nad Labem (okres Kutná Hora) 7, 19, 46, 71, 117, 129, 141, 154
Zahrádka (okres Příbram) ............................................................... 144
Žatec (okres Louny) ........................................................................... 10

Redakãní zpracování: 
Hana Martinková, Luká‰ HyÈha


